¹⁶⁸ Cfr. Boezio, *Consolatio philosophiae* V, 3, 3-6 (ed. cit., pp. 316-318): “Nimium, inquam, adversari ac repugnare videtur praenosceri universa deum et esse ullum libertatis arbitrium. Nam si cuncta propiscit deus neque falli ullo modo potest, evenire necesse est, quod providentia futurum esse praevedit. Quare si ab aeterno non facta hominum modo, sed consilia voluntatesque praenoscit, nulla erit arbitrii libertas; neque enim vel factum aliud ullum vel quaelibet existere poterit voluntas, nisi quam nescia falli providentia divina praesenserit. Nam si aliorum quam provisae sunt, detorqueri valent, non iam erit futuri firma praescientia, sed opinio potius incerta, quod de deo credere nefas iudico”.

¹⁶⁹ Cfr. Boezio, *Consolatio philosophiae* V, 4, 25 e 39 (ed. cit., pp. 330 e 334): “[...] omne enim quod conoscitur, non secundum sui vim, sed secundum cognoscentium potius comprehenditur facultatem. [...] nam cum omne iudicium iudicantis actus existat, necesse est ut suam quisque operam non ex aliena, sed ex propria potestate perficiat”.

¹⁷⁰ Cfr. Boezio, *Consolatio philosophiae* V, 6, 15-17 (ed. cit., p. 346): “Quoniam igitur omne iudicium secundum sui naturam, quae sibi subiecta sunt, comprehendit, est autem deo semper aeternus ac praesentarius status, scientia quoque eius omnem temporis supergressa motionem in suae manet simplicitate praesentiae infinitaque praeteriti ac futuri spatia complectens omnia, quasi iam gerantur, in sua simplici cognitione considerat. Itaque si praeventiam pensare velis, qua cuncta dinoscit, non esse praescientiam quasi futuri, sed scientiam numquam deficientis instantiae rectius aestimabimus. Unde non praeventiam, sed providentiam potius dicitur, quod porro a rebus infimis constituta quasi ab excelso rerum cacumine cuncta prospiciat”.

neque in eo quod ex necessitate quidem non est, non tamen in nobis est ut casus, sed in electione iudicationis et voluntatis examinatione posuere.¹⁷¹

Agostino e Boezio, dunque, si preoccupano essenzialmente di stabilire cosa sia il libero arbitrio, e affrontano la questione sulla base di due prospettive e secondo due approcci metodologici diversi, determinati dalla facoltà dell'anima con cui essi ne identificano l'essenza.

Quando, alla fine dell'XI secolo, la problematica viene ripresa da Anselmo di Canterbury, i termini della questione sono spostati sulla comprensione dell'essenza stessa della libertà del libero arbitrio.

La riflessione di Anselmo, secondo il suo caratteristico impegno metodologico *ex auctoritate*¹⁷², si avvia dalla critica alla nozione allora corrente di libero arbitrio, che veniva attribuita ad Agostino: *liberum arbitrium est potestas peccandi et non peccandi*¹⁷³.